
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông  

tỉnh Kiên Giang năm 2025 

 

Căn cứ Chỉ thị số 37/CT-TTg ngày 07/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025; 

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 17/12/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;  

Thực hiện Thông báo số 110/TB-BCĐ ngày 29/4/2025 của Ban Chỉ đạo về việc 

phân công các thành viên trong Ban Chỉ đạo cấp tỉnh kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông năm 2025; Công văn số 142-CV/BTGDVTU ngày 08/5/2027 của Ban Tuyên 

Giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về định hướng tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông năm 2025; Kế hoạch số 1310/KH-SGDĐT ngày 14/4/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh Kiên Giang. 

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông tỉnh Kiên Giang năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu 

Tăng cường công tác tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông 

(THPT) năm 2025 để học sinh, phụ huynh, giáo viên và toàn xã hội nắm rõ phương 

án thi, lịch thi, các mốc thời gian quan trọng, cấu trúc đề thi. 

Phổ biến sâu rộng 09 nội dung mới trong Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 

2025, đảm bảo thí sinh nắm vững quy chế, quyền lợi và trách nhiệm, hạn chế tối đa 

vi phạm quy chế thi. 

Động viên, khích lệ tinh thần học sinh chuẩn bị tốt cho Kỳ thi; tạo sự đồng 

thuận, hỗ trợ từ gia đình và xã hội.Tạo sự đồng thuận, tích cực phối hợp, tham gia 

của các cấp, các ngành và người dân trong quá trình triển khai thực hiện Kỳ thi tốt 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Nội dung tuyên truyền phải kịp thời, chính xác, rõ ràng, dễ hiểu.  

Hình thức tuyên truyền linh hoạt, phong phú, kết hợp giữa tuyên truyền trực 

tiếp và gián tiếp, trong đó ưu tiên phát sóng trên hệ thống thông tin cơ sở, đặc biệt 

là vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. 

Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan thông tấn báo chí 

và các địa phương. 

UBND TỈNH KIÊN GIANG 
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II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Truyền thông quá trình triển khai các văn bản chỉ đạo của ngành về Kỳ thi,  

cụ thể:  

+ Chỉ thị số 37/CT-TTg ngày 7/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo 

dục nghề nghiệp năm 2025. 

+ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 17/12/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. 

+ Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông. 

+ Công văn số 1239/BGDĐT-QLCL ngày 24/3/2025 của Bộ GD-ĐT về 

Hướng dẫn một số nội dung tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025. 

- Tuyên truyền 09 nội dung mới trong Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2025: 

Các điểm thay đổi về đăng ký dự thi, dự thi môn tự chọn; Quy định về xét tốt nghiệp, 

xét tuyển đại học; Quy định về xử lý vi phạm trong thi cử (mang thiết bị, tài liệu 

cấm...); Các thay đổi liên quan đến điều kiện miễn thi môn ngoại ngữ; Nội dung về 

quyền lợi và nghĩa vụ của thí sinh. 

- Các quy định về an toàn, bảo mật Kỳ thi: Yêu cầu về bảo mật đề thi, bài thi; 

Quy định về phòng, chống gian lận công nghệ cao; Tuyên truyền tinh thần tích cực, 

chủ động của thí sinh: Khuyến khích thí sinh ôn tập khoa học, giữ gìn sức khỏe; 

Tăng cường sự đồng hành của phụ huynh và xã hội. 

- Tuyên truyền về định hướng tổ chức Kỳ thi gọn nhẹ, hiệu quả, giảm áp lực 

cho phụ huynh, học sinh và xã hội, đồng thời tiết kiệm chi phí. Nhấn mạnh việc tối 

ưu hóa quy trình tổ chức, giảm số môn thi và buổi thi để giảm gánh nặng cho thí 

sinh và gia đình. 

- Tuyên truyền về việc đảm bảo Kỳ thi công khai, minh bạch, công bằng, với 

các quy trình chặt chẽ từ xây dựng để thi, in sao đề coi thi, chấm thi đến xét tốt 

nghiệp. Thông tin về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra đề phòng ngừa gian lận, 

tiêu cực, đặc biệt là các hành vi sử dụng công nghệ cao để vi phạm quy chế thi. 

- Tuyên truyền về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các khâu 

của Kỳ thi, từ đăng Kỳ dự thi trực tuyến, xác nhận thông tin, đến truyền tải đề thi bảo 

mật. Nhận mạnh bước tiến trong việc sử dụng hệ thống đường truyền mã hóa của Ban 

cơ yếu Chính phủ để vận chuyển đề thi, đảm bảo an toàn và tiết kiệm thời gian. 

- Tuyên truyền về công tác phối hợp giữa các bộ, ngành, địa phương để đảm 

bảo an ninh, an toàn cho Kỳ thi, bao gồm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, 

vệ sinh an toàn thực phẩm. Công tác hỗ trợ các địa phương vùng sâu, vùng xa trong 

việc chuẩn bị cơ sở vật chất và nguồn lực tổ chức Kỳ thi. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng 

- Báo Kiên Giang: mở chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về Kỳ thi trên 

báo in, báo điện tử. 
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- Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang: xây dựng chuyên mục, chuyên 

đề, bản tin tuyên truyền trên kênh truyền hình và sóng phát thanh. Phỏng vấn chuyên 

gia giáo dục, lãnh đạo ngành giáo dục để giải thích về những điểm mới, lưu ý quan 

trọng. Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các chương trình thời sự, tọa đàm, 

phóng sự về phát triển kinh tế - xã hội. 

- Hệ thống truyền thanh cơ sở: phát các thông báo, bản tin ngắn về các mốc 

thời gian, quy chế thi mới vào khung giờ vàng (sáng, trưa, tối). 

- Lồng ghép cuộc họp giao ban báo chí cung cấp thông tin cho các cơ quan 

báo chí và phóng viên thường trú tại tỉnh về công tác tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông tỉnh Kiên Giang năm 2025.  

2. Tuyên truyền qua các nền tảng số và ấn phẩm truyền thông 

- Đăng tải tin bài, video, infographic trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang 

thông tin điện tử các sở, ngành liên quan. 

- Phổ biến nội dung tuyên truyền qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, YouTube) 

để tăng độ tiếp cận học sinh và phụ huynh. 

- Phát hành tờ rơi, cẩm nang hướng dẫn Kỳ thi tại các trường học, trung tâm 

luyện thi. 

- Treo băng rôn tuyên truyền tại các địa điểm đông người: trung tâm văn hóa, 

trường học, các tuyến đường chính. 

3. Tuyên truyền trực tiếp  

Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu giữa lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, 

chuyên gia tư vấn với học sinh, phụ huynh tại các trường THPT. 

4. Tuyên truyền trực quan  

Tổ chức xuất bản các ấn phẩm quảng cáo như băng rôn, áp phích, pano, khẩu 

hiệu tạo hình ảnh trực quan sinh động dễ hiểu, dễ nhận biết và dễ ghi nhớ, treo/dán 

tại trường học, khu dân cư, trục đường chính, trạm xe buýt, cổng chợ, UBND 

xã/phường. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Tháng 5/2025: Hoàn thiện nội dung tuyên truyền, thiết kế tài liệu, sản phẩm 

truyền thông. 

- Tháng 6/2025: Cao điểm tuyên truyền trước Kỳ thi; tăng cường truyền thông 

trong tuần thi. 

- Tháng 7/2025: Tuyên truyền kết quả thi, công tác phúc khảo, xét tuyển đại học. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp 

hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước 

và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch tuyên truyền thiết thực, hiệu quả. 
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- Chỉ đạo Báo Kiên Giang và Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang xây 

dựng kế hoạch và thực hiện tuyên tuyền đậm nét trước trong và sau kỳ thi tốt nghiệp 

trên các loại hình báo chí của 02 cơ quan. 

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức cung cấp thông tin cho báo chí 

khi có yêu cầu của trưởng ban chỉ đạo kỳ thi. 

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Thực hiện công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí về công tác 

tổ chức Kỳ thi.  

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp các tài liệu nội dung tuyên 

truyền về Kỳ thi cho các cơ quan báo chí. 

- Phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 

2025 tỉnh Kiên Giang trên trang thông tin điện tử tổng hợp của cơ quan và các trường học. 

3. Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang; Ban Biên 

tập Cổng thông tin điện tử tỉnh; hệ thống truyền thanh cơ sở 

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện tuyên truyền đậm nét trước, trong và sau kỳ thi. 

- Thông tin kịp thời những nội dung liên quan đến việc tổ chức kỳ thi theo chỉ 

đạo của Trung ương và Ban Chỉ đạo Kỳ thi của tỉnh.  

- Tổ chức triển khai tuyên truyền tại địa phương thông qua hệ thống truyền 

thanh cơ sở và các hình thức phù hợp khác. 

- Đảm bảo nội dung, thời lượng, chất lượng và đúng định hướng tuyên truyền. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông năm 2025 tỉnh Kiên Giang. 

- Thông tin vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh là con 

em dân tộc thiểu số, các gia đình chính sách, hộ nghèo, vùng sâu, vùng xa có điều 

kiện tham dự Kỳ thi.  

- Báo cáo kết quả theo yêu cầu của Sở Văn hóa và Thể thao. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông tỉnh 

Kiên Giang năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai 

thực hiện hiệu quả./.   

 
Nơi nhận:   

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Báo Kiên Giang; Đài PT&TH tỉnh; 

- Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Thị Phà Ca 
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